## VI.

Viterius o-  
stendit rationem ali-  
quam boni  
in rebus pos-  
sibilibus re-  
periri.

Secundū probatur: de omni namque bono utili, seu convenienti, eo modo quo est utile & conveniens, gaudere quis potest, ubi non est peculiaris ratio in contrarium, sed res possibiles qua possibles, sunt aliquo modo, sicut per modum conditionis, Deo utiles; primō, quia, ut suprā diximus, nisi creature essent possibiles, Deus non haberet omnipotentiam. Deinde, in omni sententia sunt faltem per modum conditionis utiles ut Deus aliquid ad extra possit producere; res siquidem possibiles ad hunc effectum aliquā ratione conducunt, qua non conducunt impossibiles: ergo sub hac ratione possunt à Deo amari, & Deus in iis complacere, seu gaudere.

## VII.

Non in om-  
nibus rebus  
possibilibus  
complacen-  
tiam habet  
Deus.

Dixi, ubi non est specialis ratio in contrarium; in peccato quippe possibili, peccatum cum sit, peculiaris cernitur ratio cur in eo Deus non complacat. Erice tamen citatus num. 9. & alii Deum aiunt amare peccatum possibile, merē ut connotat omnipotentiam divinam, tanquam terminus illius; ut enim præcisè esse potest ab omnipotentia, non est malum, sed tantum ut aptum est procedere à facultate creati: sicut enim actualis concursus ad peccatum est malus tantummodo ut procedit à voluntate creati, ut sic enim est difformis rectæ rationes non ut procedit à Deo, sic namque est secundum rectam rationem, est enim conforme rectæ rationi ut Deus servet indemnum libertatem creature, camque compleat: hoc enim faciendo, exercet perfectissimè minus causæ primæ in quo nihil malum aut rationi difforme: sicut, inquam, actualis ad actum peccaminosum concursus non est malus ut procedit à Deo, ita nec malus erit idem concursus possibilis.

## VIII.

Quo sensu  
complacere  
Deum in cre-  
aturis sive  
possibilibus.

Dices: amare est velle bonum, Deus autem non vult bonum creaturis purē possibilibus, nam velle iis bonum est velle illas existere, quod tamen non vult; sic enim non manerent intra limites purē possibilium. Respondeo, hoc ad sumnum probare, Deus non amare creaturas possibiles amore benevolentie propriæ sumptuæ, quæ fortè vel includit vel insert beneficentiam: habet nihilominus affectum quendam erga eas, per quem complacet in eorum prædicatis essentialibus, quod scilicet ejusmodi sunt, quæ non repugnant ponit à parte rei; quam complacentiam non habet, nec habere potest de impossibilibus.

Dices secundō: S. Thomam hic, quest. 19. a. 6. ad 2. afferere Deum non velle omne bonum, sed illud solum quod existit in rebus creatis; hujusmodi autem non sunt purē possibilia. Contrā: nam S. Thomashic, quest. 20. art. 1. ait, amorem esse de bono sive habito, sive non habito; id est, de bono abstracto ab existentiā, & non existentiā: ergo censet ferri possit actum amoris in rem merē possibilem. Respondeo itaque S. Thomam ibi solum loqui de voluntate efficaci; querit enim utrum voluntas Dei semper impleatur: unde cùm dicit Deum non velle omne bonum, intelligit ita ut velit efficaciter illud producere: hoc enim sufficiebat illius intento.

## SECTIO SEPTIMA.

An hæc Dei in rebus possibilibus com-  
placentia, necessaria fit,  
an libera.

**P**ROBABILITY mihi videtur, complacentiam illam esse necessariam. Omissis aliis probatio-  
nibus, ratio videtur, quod Deus necessariò amet se, ac suam omnipotentiam, & consequenter ea quæ purē possi-  
bilium, essentia-  
lium, est ne-  
cessaria.

Hæc quidem ratio probat, complacentiam quam Deus habet de creaturis possibilibus, ut reluent in Omnipotentiâ Divinâ, & ut sunt terminus illius, placentia esse necessariam; ut vero ad easdem terminatur in seipsis, multi putant hanc complacentiam esse liberam, nec in iis quidquam reperiri, quod ad il-  
las, etiam affectu simplicis complacentia pro-  
ficiendas, divinam voluntatem rapiat.

Mihi tamen dici posse videtur, hanc compla-  
centiam Dei in creaturis possibilibus esse necessa-  
riam: ita P. Granado hic, tract. 3. num. 5. P. Herri-  
hic, tract. 2. disp. 18. cap. 1. num. 8. & P. Arriaga  
hic, disp. 24. sect. 6. num. 44. Ratio est: tum  
quia nihil contra hanc necessitatem afferri potest,  
quod magnopere urgeat, ut ex argumentorum solu-  
tione mox constabit: tum quia, ut recte ibidem obseruat P. Arriaga, nullam arguit in Deo imper-  
fectionem hujusmodi complacentia; nullum enim tollit Dei in creaturas dominium, cùm ex vi hujus complacentia non magis teneatur eas producere,  
quam non producere, est quippe simplex & inef-  
ficax tantum complacentia, sicutque merē in pre-  
dicatis eorum possibilibus: ergo non est cur Deo  
denegetur, maximè cùm in hoc actu vitetur diffi-  
cultas actus liberi, quæ, quantum possumus, est declinanda.

Probant alii secundō: in Deo enim, inquit, dari nequit pura omissione; ergo aliquem voluntatis actum circa creaturas possibiles habere debet: sed non potest habere disloquentiam, cùm creature in illo statu sint bona; ergo debet de iis habere complacentiam. Hæc tamen ratio parum videtur effi-  
cax; quamvis namque concederetur non posse in Deo esse puram omissionem, posset nihilominus nec amorem, nec disloquentiam circa creaturas possibiles habere, sed versari circa eas positive, non purē omittere, diuendo nimurum, Nolo de crea-  
turis possibilibus complacere.

Objiciunt

V.

*Bonum fini-  
sum necessi-  
tar potest  
ad amorem  
sui ineffica-  
cem.*

Objiciunt aliqui primò: bonitas, qua in creaturis possibilibus reluet, non est infinita; ergo non potest Deum ad carum amorem necessitare. Respondeatur, infinitam, seu summam bonitatem solum requiri, ut quis ad amorem alieus efficacem necessitetur, non ad inefficacem, & simplicem tantum complacentiam. Quamvis autem hæc complacentia in creaturis possibilibus sit Deo necessaria, non tamen illum cogit ad eas producendas, sed solum complacet in bono illo, quod in prædicatis earum possibilibus reluet, ut scilicet præcedente declaratum est. Unde idem existimo de creaturis existentibus: quamvis enim Deus libere eas producat, posito tamen quod produxerit, necessario in earum existentiâ, inefficaci, hoc est, simplici amore complacet, non minus quam in possibilitate.

VI.

*Diversitas  
inter amo-  
rem, quem  
Deus erga  
seipsum ha-  
bet. & erga  
creaturas  
possibilis.*

*Amor Dei  
erga seipsum,  
sit virtua-  
liter effica-*

Objiciunt secundò, hinc sequi, Deum æquè amare creaturas possibilis, ac seipsum; amor namque Dei erga seipsum est tantum inefficax; Deus siquidem, cùm necessariò essentialem existat, capax non est amoris efficacis, utpote qui semper ad effectiōnē tendit rei illius, ad quam terminatur; ergo si Deus necessariò amet creaturas possibilis, æquè illas amat ac seipsum. Respondetur tamen negando sequelam; quantumvis enim Deus necessariò complacet in creaturis possibilibus, sicut in seipso; complacentia tamen Dei erga seipsum est virtualiter efficax, ita ut si Deus non haberet existentiam, & penes ipsum esse eam sibi tribuere, ex vi hujus complacentia illam tribueret: quod sequitur contingit in complacentia de creaturis possibilibus, qua & formaliter & virtualiter est inefficax: de facto enim cum hac de illis complacentia stat negotio existentia in infinitis creaturis, quas Deus non produxit, nec unquam producit.

Objiciunt alij tertio apud P. Herice citatum num. 7. Deum in creaturis possibilibus reperire aliquam rationem mali, respectu namque Dei, inquit, sunt mala, obstant enim quo minus Deus sit unicum ens possibile: unde ob hanc rationem mali, amor Dei erga creaturas hæc retardatur, & non est necessarius. Sed contrà: nam, ut recte P. Herice num. 8. hinc sequeretur, Relationes aliarum duarum Personarum in divinis Patri aeterno esse malas, cùm in causa sint, cur Pater solus non sit Deus, & Persona divina. Dico itaque tantum abesse, ut creature possibiles sim Deo mala, ut bona potius sint respectu illius, conducunt siquidem ad liberalitatem, ac misericordiam, aliaque attributa ostendenda. Addo, si non effent creature possibiles, Deus non solum non esset unicum ens possibile, sed nec omnino ens possibile, utpote qui, ut suprà, & Disputatione sextâ Phylicorum ostendi, dicit Relationem transcendentalem ad creaturas, sicutque, iis implicantibus, impli- caret.

VIII.

*Ex unione  
Hypostaticâ  
non potest ar-  
guiri, Deu-  
s non amare  
necessario  
creaturas  
possibilis.*

Nec etiam urget, quod ex iisdem loco citato affert P. Herice, Deum scilicet in unione Hypostaticâ rationem aliquam mali, sibiique disconvenientis invenire, quod nimur per illam fiat, ut non sit in unica natura divina singularis hæc excellētia, eam scilicet solam esse dignam, quæ adoratur adoratione latræ: & ob hanc, inquit, causam amor Dei, seu complacentia in unionis hujus possibilitate non est necessaria. Hoc, inquam, non urget; ex unione enim Hypostaticâ nihil decedit de dignitate divina naturæ, cui integrum adhuc manet singulare illud privilegium, Dei proprium, videlicet natura suâ exigere adorationem latræ: quod vero ratione naturæ divina hoe aliis etiam per participationem communicetur, nihil Dei ex-

cellentiae detrahit, sed ejus potius dignitatem, & eminentiam commendat.

Quares, utrum Deus amet etiam impossibilia? IX.  
Certum est, Deum non ea amare amore propriè dicto, cùm nullum iis velit bonum. Imò existimo, in iis præcisè quod prædicta illa impossibilia speciatim, Deum ne quidem habere simplicem complacentiam; cùm nihil in se habeant aptum ad gaudium, vel complacentiam terminandam. In quibusdam nihilominus, quæ ad Dei perfectionem quadantenus redundant, ut est impossibilitas alterius Dei, quartæ Personæ in Trinitate &c. complacet Deus: hoc tamen est non tam in eorum im- perfectione, quam sua perfectione gaudere.

*Nam Deus  
amaret  
impossibilia.*

## SECTIO OCTAVA.

*An hæc Dei in rebus possibilibus com-  
placentia sit respectu omnium  
æqualis.*

NON procedit præsens quaestio de æqualitate graduali; Deus enim, substantia cùm sit, nullamque infiper, ut suprà vidimus, compositionem admittat, diversos intentionis gradus in amore suo habere nequit, sed hic ejus in res omnes affectus est simplicissimus, omnique ex parte individuabilis. Loquimur itaque in præsenti de amore appetitivo; utrum scilicet Deus magis rem unam appetiet, seu affectivè ei adharet, majoreque, ut ita dicam, pondere in eam feratur, quam in aliam: & sicut diversas variarum rerum excellentias cognoscendo, Angelum videlicet, hominem, aquilam, formicam &c. magis unam ex his rebus appetit quam aliam, & juxta cuiusque perfectionem, unam alteri præfert, ita utrum idem sit de amore seu complacentia, quam duabus proximis sectiōibus, respectu omnium possibilium, in Deo diximus reperi: utrum nimur major esse possit respectu unius objecti, quam alterius.

Ratio autem dubitandi est; amor quippe Dei, ut proxime diximus, est omnino individuabilis, idemque planè actus ex parte Dei, quo res quaque nobilissimas & vilissimas, putat Angelum, & formicam, prosequitur, ergo Deus ex parte suâ omnia amat æqualiter, in eodem enim actu esse nequit inæqualitas, sic enim idem esset inæquale sibi.

Hæc tamen ratio, meo judicio non convincit, & in variis instari potest actibus, tum voluntatis, *Actus in  
realiter  
individuabilitate  
virtutibus  
multiplex  
esse potest.  
respectu plu-  
rium objec-  
torum.* qui quamvis sint in entitate individuabilis, respectu tamen diverorum objectorum, virtuelē habent diversitatem, eumque cui insunt, circa diversa objecta diversimodè affectum. Imò in iis sensibus hoc cernitur, objecta namque diversissima, ut albedo & nigredine juxta communem Philosophorum sententiam, eadem visione individuabiliter representantur; individuabiliter, inquam, esto enim visio materialis tam intensivè quam extensivè sit divisibilis, nulla tamen illius pars est, etiam minima, quæ utrumque hoc objectum, albedinem scilicet & nigredinem non representet, & tamen inæqualiter, multò enim clarior est respectu albedinis quam nigredinis, ut constat. Quod adhuc clarius cernitur, si duo vel plura objecta inæqualiter distantia, eodem actu represententur; in hoc enim casu, quod vicinus est, clarius per actum illum videtur, quam objectum remotius.

Hoc idem contingit in actu intellectus, simpli- ce scilicet apprehensione eorumdem objectorum ex hac

*Non est for-  
mo de aqua-  
litate gra-  
duali, sed  
appreciatio-  
ne.*

*Status præ-  
sentis con-  
trovergia  
magis de-  
claratur.*

*Ratio dubi-  
tandi desu-  
nitrix in  
dividuabilita-  
te actus di-  
uum.*

*III.*

*Actus in  
realiter  
individuabilitate  
virtutibus  
multiplex  
esse potest.  
respectu plu-  
rium objec-  
torum.*

IV.

*Varii actus  
indivisi-  
bilis, repre-  
sentantes  
diversa ob-  
jecta ina-  
qualiter.*

*Idem ad  
certus &  
incertus.*

## V.

VI.

VII.

### VIII.

*Paria hacie  
re temporis  
consideran  
da.*

ex hâc illorum visione ortâ: eodem enim modo  
objecta illa representant intellectui, quo visio sen-  
sui. Sic idem indivisibilis actus intellectus respe-  
ctu diversi objecti, esse simul potest intuitivus &  
abstractivus: visio enim beatifica, per quam in  
Deo videntur creature, respectu Dei clare visi, esse  
intuitivus, respectu creaturarum abstractivus, ac  
proinde hæc eadem numero visio est multò clarior  
respectu Dei, quam respectu creaturarum. Addo  
ulterius, posse eundem actum intellectus respectu  
diversorum objectorum esse certum & incertum;  
in hoc enim nihil involvitur implicatio, cum con-  
tradictio solùm exerceatur circa idem objectum,  
ut apud omnes est in confessio.

Hinc ergo infero, quod actus, seu amor, quo Deus in possibilia fertur, sit indivisibilis, non obstatre quo minus possit per eum res varias amare inaequilater, unamquamque juxta infinitam sibi perfectionem; quo enim excellenter res queque est, & in praedicatis essentialibus prstant, ed effamabilior, aptiorque in qua Deus magis complaceat, & amore appetitivo supradictum primo explicato, eidem magis, adhaerat. Plus itaque naturali hac conplacentia, Angelos quam homines, rationalia quam irrationalia, res denique omnes, in suo quaque gradu amat Deus, & in eas affective propendet, atque ordinem inter illas quendam, ac proportionem servat.

Hinc tamen non sequitur, quin non obstante  
naturali hoc affectu, rebus omnibus proportionato,  
posit Deus interdum per alium amorem, hunc  
ordinem invertere, & res, quas appetitivae magis  
diligit, ad aliarum rerum minus perfectarum bo-  
num ordinare, & hoc sensu res minus perfectas  
perfectioribus in amore aliquo modo anteponere.  
Sic ad hominum tutelam Angelos, naturae digni-  
tate hominibus praestantiores destinat, & ad sphæ-  
rarum celestium administrationem ac motum, In-  
telligentias. Inde variis etiam rerum sublunarium  
speciebus singulos Angelos præfici non pauci do-  
cent ex Theologis.

Quoad res vero existentes, scipsum inprimis  
Deus magis, quam alia omnia diligit: deinde  
Christum Dominum, etiam ut hominem: mox  
Virginem Matrem plusquam homines omnes &  
Angelos, utpote in quam tot, tamque eximia be-  
neficia cumulatè adeo profudit, & in Matrem Dei  
qua dignitas omnem puræ creaturæ dignitatem fu-  
perat, exevit.

Quæres, magisne hoc amoris genere Deus  
prædestinatum amet, an reprobum. Si secundum  
se, & specifikativè spectentur, præcisè scilicet ut  
duo homines sunt, & juxta predicata tantum esse  
tiallia, amat eos æqualiter; ut sic enim nulla  
apparet inter eos discrepantia. Si verò reduplica-  
tivè fumantur, & prout prædestinati sunt, aut  
reprobi, haud dubie magis amat Deus prædestina-  
tum, utpote cui simpliciter vult majus bonum  
gratiam scilicet finaliem, & beatitudinem eternam.  
Tandem, si secundum statum illum considerentur,  
quem habent dum simul in hac vita degunt, magis  
amare potest reprobum, cum aliquo tempore plus  
habere gratia queat, quam prædestinatus: quod au-  
tem plus habet gratia, eò est Deo charior, plusque  
ab illo hoc nomine diligitur.

SECTIO NONA.

*Vtrum in Deo dari possit para omisso.*

*Vbi etiam de decretis conditionatis.*

**D**eus per scientiam simplicis intelligentie multa videt possibilia, ut alium mundum, status quo variasque rerum, tum materialium, tum spiritu- sionis pre- lum species & individua, que tamen de facto non ponitur. vult unquam producere. Praefens ergo contro- versia in eo versatur, utrum actu positivo debeat Deus nolle harum rerum existentiam, an possit merè se circa eas habere negativè, nullum scilicet de iis actum elicendo, sed purè omissendo, pos- tivamque omnem voluntatis in illas, vel earum ne- gationes tendentiam liberè coērcendo.

Prima, cāque communis ferē inter recentiores  
opinio negat puram omissionem esse Deo possibili-  
m, atq[ue] quando voluntas divina non vult ali-  
quid esse, hoc non aliter quām per positivam de-  
terminationem, ac tendentiam fieri posse, qua de-  
cernit rem illam non producere: ita Valq. 1. p.  
Disp. 79. cap. 3. Arrubal hic, Disp. 56. num. 10.  
Erici hic, 19. cap. 5. Alarcon 1. p. Disp. 3.  
cap. 5. P. Arriaga 1. p. Disp. 29. num. 23. P. Fran-  
Vektenus hic, Disp. 24. cap. 3. num. 10. & alii.

Mihī tamē probabilit̄ videtur, puram omisſionem, à Deo non esse excludendam, sed integrum ei esse, vel actu positivo nolle rem aliquam exiſtere, vel merè negatīve circa illam se habere, sicque uno vel altero modo hac in parte, suo arbitriu posse Deum procedere. ita sentire videtur Halensis i. p. q. 34. memb. 4. S. Bonav. in i. dist. 45. a. 1. q. 2. & alii. In quod etiam non parum propendere videtur Doctor ipſe Angelicus, tenetque nonnulli ex recentioribus. In qua etiam opinione esse P. Quaritum cum alijs offendam num. l. optimo.

P. Sicutum cum aut ostendam nunc, ut primo.  
Ratio est: pura enim omissionis libera, quamvis non eam in te continet perfectionem, quam habet positiva nolitio, nullam tamen in eo cui inest, arguit imperfectionem: Deo autem, ut supradictum, non repugnat illa, quae minorum tantum perfectionem continent, sed illa columnmodo, quae indecori aliquid, aut indecentis in te involvuntur. Sic Disputatione vigesima-seundâ, sectione quintâ, num. 6. & sect. 6. num. 4. & deinceps cum aliis diximus Deum se & in creaturis, & ex creaturis cognoscere: qui actus, quamvis non tam perfecti sint, atque actus quo Deus se cognoscit in seipso: admitti tamen in Deo eos posse ostendimus, quod nihil in se indecori continent. Hac etiam disputatione, sect. 1. cum aliis dixi, Deum se propter creaturem amare posse, esto hic actus non sit tam perfectus atque ille quo se amat propter seipsum. Addo, quamvis pura omissionis libera non sit tam perfecta, ac nolitio positiva, potestas tamen ad utramque perfectior videtur, quam potestas tantum ad alterutram, utpote libertas extensiva major.

Secundo probatur: nisi enim detur in Deo pura omisso, sequitur eum actu habere infinitas infinita decreta quibus conditionatè statuat quid in talibus vel talibus rerum diversarum circumstantiis sub omni excogitabili hypothesi esset ipse facturus: ut, si creasset alium mundum, decrevisset incarnari vel non incarnari Spiritum Sanctum: item si tales, vel tales Angelos produxissem, hæc vel illa iis dedissem auxilia, & infinita hujusmodi, quæ, ut

VI.  
Vetus ostendatur, puram omissionem in Deo reperi-  
tum.

ait Suarez To. I. de Gratia, Proleg. 2. cap. 8. Granado hic, q. 14. a. 13. Erice Disp. 7. num. 39. Arriaga hic, d. 21. sect. 3. num. 17. & Disp. 25. sect. 2. num. 15. & alii, penitus otiosa sunt, utpote quae ad nihil defervint, nec ullum habere possunt effectum; eaque proinde rejiciunt, ut Deo protinus indigna. Quod adhuc clarius constat in decretis conditionatis de rebus planè disparatis, in omni imaginabili rerum combinatione sub hac vel illâ hypothesi ponendis.

VII.  
Quinam adnotare in Deo decernunt puram omissionem.

Ex quibus, dari in Deo puram omissionem sic ostendo: Deus secundum hos autores, & communem Theologorum sententiam, non habet infinita huiusmodi decreta conditionata, quæ nullum habebunt unquam, nec habere possunt effectum; ergo circa objecta illa non se per actum aliquem determinat, vel positivè scilicet sub conditione ea volendo, vel etiam positivè nolendo; sic enim de altera parte statuerit, & infinita haec haberet decreta conditionata otiosa. Hinc ergo aperte sequitur, Deum circa haec objecta habere se mere negativè, quod est actum omnem suspendere, & habere puram omissionem.

VIII.  
Omnia decreta conditionata non sunt rejicienda.

Auctores ergo qui haec in Deo decreta reperiri negant, Suarez præstum, & illi qui actum Dei liberum ponunt adequate Deo intrinsecum, puram in eo omissionem agnoscere necessariò debent, cum non sit medium inter positivè in hanc vel illam partem decernere, & non decernere positivè, quod est purè omittere.

Nonnulli, ut P. Alarcon 1. p. tract. 3. Disp. 5. cap. 8. & P. Granado hic, tract. 4. Disp. 2. num. 6. ita decreta conditionata aversantur, ut in contrarium extremum vergant, nullumque omnino decretem conditionatum in Deo admittendum esse affirmant. Existimo nihilominus, omnia decreta conditionata à Deo non esse releganda: ita Suarez, & alii citati. Ratio est: in Sacris enim Literis reuelat Deus, si ad eum redierit peccator, & penitentiam egerit, fore ut illum recipiat, juxta illud Ezechielis 18. v. 21. *Si impius egerit penitentiam, &c. omnium iniuriam ejus non recordabor.* Item in bonis operibus ad finem usque viræ persistentibus celestem gloriam promittit: sc. Matth. 10. v. 22. ait Christus, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Haec autem, ut confit, sunt decreta conditionata. Nec, ut contendit P. Granado citatus, huiusmodi decretum, quamvis nullum fortiter effectum, est etiòsum, plurimum enim conductus ad Dei erga homines amorem ostendendum, sicutque non caret fine.

Illa ergo tantummodo rejiciimus in Deo decreta conditionata, ut rectè Suarez & alii, quorum conditio, sub qua fiunt, à solo Deo penderet, quamnam ipse conditionem statuit nunquam ponere, ut, si creavero aliud mundum, hoc vel illud faciam, &c. Quemadmodum si homo quispiam, qui firmissime statuit nunquam ire Constantinopolim, se nihilominus in istiusmodi imaginationibus, & conditionatis volitionibus detineret, quid scilicet ipse facturus esset, si foret Constantinopoli: quisquis, inquam, hoc præstaret, ab orinibus parum prudenter agere censeretur, & tempus inutiliter impendere. Sicut etiam vitio verteretur plebeio cupiam, & insimia fortis homini, qui fetio apud se deliberaret, quid, si ad Regiam dignitatem eveheretur, esset facturus, quo pacto regnum administraturus, quæ gesturus bella, quos & quibus honores collaturus &c.

X.  
Res hæc excepimus illustrans.

Hanc rationem eo finis proposui, quod ad probandam puram omissionem magni à nonnullis

sieri animadvertis : vereor tamen ut concludat; meo enim iudicio vel non omnino probat omissionem horum decretorum in Deo reperiri, vel probat eam esse necessariam.

## SECTIO DECIMA.

*Argumenta contendentia, non posse dari in Deo puram omissionem.*

OBIECIT primò P. Arriaga hic, Disp. 29.

num. 23. perfectior operandi, & libertatem exercendi modus est per actum positivum, quam per puram omissionem, ergo hic modus tribui Deo debet, non omissionis; Deo quippe perfectissima omnia sunt adscribenda. Sed contra: ipse enim Disp. 18. sect. 3. Deum ait cognoscere se in creaturis; & Disp. 24. sect. 4. num. 30. affirmit Deum amare se propter creaturas, quamvis fateatur cognitionem illam Dei non esse tam perfectam ac scientiam, qua se cognoscit in seipso, nec etiam hunc amorem in perfectione æquare illum quo Deus se propter seipsum diligit. Denique sepe docet, in Deo non esse actus tantum perfectissimos, sed posse actus etiam minus perfectos in eo admitti, modò positivam in se imperfectionem non involvant. Eodem ergo modo, licet pura omissione non sit tam perfectum exercitium libertatis, ac est nolitio positiva, non tamē est cur à Deo, ut ei impossibilis rejiciatur.

ADDO, quamvis omissione ipsa non sit perfectio, arguere tamen, ut sect. precedente, num. 4. dixi, perfectionem extensivè majorem in principio: scilicet homo ille, vel Angelus, qui simul, & positive nolle posset, & liberè omittere, majorem latitudinem libertatis haberet, quam is, qui ad unicum exercitium libertatis restringeretur.

Objiciunt alii secundò: in purâ omissione, nulla est laudabilitas; parum autem Deo dignum videtur, ut exercet libertatem, & non laudabiliter. Sed contra: si namque Deus nihil omnino, ut potuit, creasset, non fuisset complete laudabilis; quis enim eum laudasset, cum nihil omnino prater Deum exitisset? Respondetur itaque, cum, juxta S. Thomam, Deo ratione sua essentia, laus non debeatur, sed solummodo ratione effectuum, quos ad bonum, & utilitatem nostram producit: si nihil omnino creare voluisse, sive id per positivam voluntatem fecisset, sive per omissionem puram, eodem modo potuisse hoc titulo non se praestare laudabilem.

Objicitur tertio S. Augustinus, qui de Prædestinatione Sanctorum, cap. 8. sic habet: *Quos docet, Non rectè ex (Deus) misericordia docet, quos non docet, iudicio non docet: ergo juxta S. Augustinum, Deus negationem doctrina in hoc casu vult positivè, actus quippe iudicij est quid positivum; non pura omissione.* Respondetur, non negare me, posse Deum negationes velle positivè, sed solum contendo posse eum etiam contrarium, & rerum productionem purè omittere. Unde miror hanc à nonnullis inferri consequentiam: *Deus potest positivè res aliquas nolle,* ergo non potest alio modo circa illas versari, purè scilicet eas omittendo, quæ consequentia, ut jam ostendi, nulla est.

Quandocunque igitur Deus ex motivo aliquo rem quampiam omittit, ut cum Populum Israëlitum cum toties sibi rebellem, rogatu Moysis non delivrit: cum Davidem ob gravissima illa adulterii & homicidii

I.  
Quid pura omissione non sit perfectissima modus exercendi libertatem, non sequitur eam Deo regnare.

II.  
Pura omissione arguit perfectionem in principio.

III.  
An defensio laudabilitatis repugnat pura omissione in Deo.

IV.  
Non rectè ex (Deus) misericordia docet, quos non docet, iudicio non docet: ergo juxta S. Augustinum, Deus negationem doctrina in hoc casu vult positivè, actus quippe iudicij est quid positivum; non pura omissionem in Deo reperi.

V.  
Quando censetur Deus negationes aliquas velle

homicidii peccata de regno non perturbavit, sicut antea perturbaverat Saulem; cum denegat reprobis gloriam, hominesque in dies iuxta iniquitatum ab iis commissarum meritum non puniunt, & id genus alia: haec, inquam, cum ex misericordia, vel justitia praeferet, & consequenter motivum aliquod habeat, negationes istas necessariò vult positivè; arguit siquidem tendentiam positivam, ut constat. Hinc tamen, ut dixi, perperam quis inferret, Deum non posse alter procedere, & circa res varias mere se habere negativè. Certè nihil video quod con-

trarium evincat.

Disputant hic aliqui de aequalitate & inaequalitate divinorum actuum; utrum nimurum ratione De aequalitate divi-  
nostrâ, (realiter enim, ut sapè dictum est, omnia in Deo sunt idem) aliquis inter eos reperiatur ex-  
aequalitate divi-  
norum a-  
Eius dictum  
est suprà.  
scientiâ Dei discussi, ubi ostendi inter diversos di-  
vinæ cognitionis actus dari inaequalitatem, aliasque  
aliis esse perfectiores. Idem proinde nunc dici debet de actibus voluntatis. Videatur sectio octava  
hujus Disputationis.

## DISPUTATIO XXVIII.

### De affectibus Divine Voluntatis.

*Vnde dicim di-  
versi animi  
affectus, sex  
Concupisci-  
bilis, quin-  
que irascibi-  
lis.*

**S**ANCTVS THOMAS 1. 2. quest. 23. ¶ 25. undecim diversos actus, seu affectus enumerat, sex ad partem, ut ita dicam, animi concupiscibilem spectantes, quinque ad irascibilem. Affectus prioris generis sunt Amor, Desiderium, Delectatio, quibus opponuntur Odium, Fuga, & Tristitia. Affectus vero posterioris generis, seu ad irascibilem spectantes, sunt Spes, Desperatio, Audacia, Timor, & Ira. Cum ergo de Amore & Delectatione, seu Gaudio egerimus, quo pacto in Deo tum respectu sui, tum creaturarum reperiantur, nunc de reliquis inquirendum, possint necne fine incommodo in Deo admitti.

#### SECTIO PRIMA.

##### Sintne in Deo Desiderium, Odium, Fuga, & Tristitia.

*L  
Deus respe-  
ctu boni pro-  
prietatis non ha-  
bet deside-  
rium, nec  
fugam con-  
trarii.*

UOAD primum, certum est in Deo respectu boni proprii, & perfectionum intrinsecarum, non esse desiderium: hoc quippe est de bono non habito, seu absente; nihil autem à seipso abesse potest. Fugam etiam mali, huic bono oppositi habere similiter nequit, id enim malum ei accidere est impossibile.

*II.  
Bonum verò  
nisi habe-  
re potest  
Deus deside-  
rium, & fu-  
go oppositi.*

At circa bonum nostrum potest Deus habere desiderium; hic enim affectus, ut dixi, est appetitus boni nondum habiti, hujusmodi autem affectum habet Deus; quo sensu S. Chrysostomus Hom. 1. in Epist. ad Ephesios exponit verba illa Apostoli 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri. Ratio est: nam multa bona creata Deo absunt, utpote cui omnia ab aeterno, & modo etiam infinita non sunt praesentia, & ex iis varia per modum finis obtinere intendit, ergo in ea fertur vero affectum desiderii. Et idem est de fugâ mali nostri futuri, aut possibilis. Res verò præteritas, pro tempore quo sunt praterita, Deus non desiderat. Ita Suarez hic, lib. 3. de Attrib. positivis, cap. 7. num. 4. Vaquez. 1. p. disp. 84. cap. 1. Contrarium nihilominus tenet P. Granado hic, tract. sexto, Disp. 4. num. 3.

*III.  
Quo sensu  
S. Thomas  
negat Des-  
iderium.*

Quando autem S. Thomas hic, q. 20. a. 1. ad 2. negat in Deo reperiri desiderium, tum quia desiderium est de bono non habito, tum ob imperfectionem quam hic affectus in se solet involvere: in primis tantum loqui videtur S. Doctor de deside-

rio boni proprii, ut rectè Vasquez & Tannerus citati, quod suprà num. primo diximus in Deo reperiri non posse. Quoad id quod addit de imperfectione, solum fortasse vult, desiderium quod in Deo est respectu boni creati, non esse nostro simile, in quibus desiderium plerumque cum anxiate quadam, & sollicitudine est conjunctum.

Circa actum odii, divisos inter se video Theologos, affirmantibus aliis, aliis negantibus, quod adhuc plus est, sacrarum literarum testimonia pro se utrifice afferentibus: sic enim Sapientia 11. v. 25. dicitur: *Diligis omnia qua sunt, & nihil odisti eorum qua fecisti.* Eodem verò libro, cap. 14. v. 9. Odium Deo ascribitur, sic enim habetur; *Odio sunt Deo impius, & impietas eius.* Malachia item primo, v. 3. dicit Deus, *Iacob dilexi, Esau autem odio habui.*

Notandum, odium esse duplex, *abominationis*, & *inimicitie*. Odium *abominationis* est disprecentia *odio* de objecto aliquo, dum quis illud averatur. Odium plex, *abominationis* vero *inimicitie* id dicitur, quo quis persona alicui vult malum, panæ scilicet inflictionem, aut quid tamen simile. De odio itaque *abominationis*, consentiunt omnes in Deo propriè reperi: verè enim peccatum, & illius intuitu peccator ei displace: quo sensu intelligendus est locus ille Sap. 14. proximè catus: *Odio sunt Deo impius, & impietas eius.* Ratio autem est, hic siquidem affectus nullam arguit in Deo imperfectionem, sed perfectionem potius; prædictum sicut enim recte ratione consonum est amare bonum, ita non est eidem disiforme, immo maximè est conforme averari & odire malum. Quare odium hoc modo sumptum, in Deo reperiri admittunt passim Theologi: Molina 1. p. q. 20. a. 1. Suarez hic, lib. 3. cap. 7. num. 5. Vaquez. 1. p. Disp. 84. c. 1. Granado Tract. 6. disp. 2. Tannerus d. 2. q. 10. dub. 2. n. 2. 4. & 5. Arriaga hic, d. 25. l. 4. n. 43. & alii. Circa